
　
第　17　号
発 　行：令和元年６月２０日（木）
発行所：米谷地域づくり推進協議会
電話・FAX　５３－２００６
メールアドレス
info@miyagi-maiya.jp

　

小野さん夫妻

６月１２日（水）米谷公民館において、空き地、空き家に関する地域

住民セミナーが開催しました。米谷３区に移住して来た小野さん夫

妻のお話と、㈱まちおもいの大山さんの講話をいただきました。

小野さん夫妻は、三滝堂に魅かれ結婚を機に昨年の１０月に引っ

越してきました。年明けには自治会の新年会に参加し、早くもご近

所さんと顔なじみの仲になっています。運動会の参加も楽しみにし

ているとのことでした。旦那さんの特技はジャグリング、中国コマだ

そうです。「人数の必要な演目もあるので一緒にジャグリングを行っ

てくれる人を募集中！！」と話してくれました。

㈱まちおもいの代表大山さんより、現在の登米市の空き家件数は

１０００軒を超えるとのこと、２０３３年には現在の３０％が空き家とな

ると予想される。 空き家等の問題を地域課題と捉え、地域住民が

主体となって、どのように地域の維持存続と地域経済の活性化を

行っていくかがとても重要になってくる。「何がしたいのか？ではなく、

どのような地域にしたいのか？」と考えるのが良いとお話をいただき

ました。㈱まちおもいでは移住者の方と一緒に地域のあいさつ回り

をするなど手厚く支援も行っているそうです。空き家でお困りの際は

是非ご相談ください。

【にぎわい部会】

地域づくりプロジェクトにぎわい部会 空き地、空き家に関する

地域住民セミナーを開催しました

令和元年度５月２６日（日）午後１時３０～米谷公民館ホールにて、ジュニアリーダーと遊ぼうを開催しました。

今回はジュニアリーダー「クルッくる」のメンバー１名と「ぴぃす☆かんぱにぃ」のメンバー４名のお兄さんお姉さん

と一緒に遊びました。

気温が高い日で、ホールの室温も２８度に達しましたが、子ども達は元気に走り回りゲームを楽しみました。体

を思う存分動かした後は工作をしました。割りばしと洗濯バサミで鉄砲を作成し、的あてゲームで盛り上がり、ま

た「ジャイロフリング」というおもちゃも作成しました。ジャイロフリングが出来上がった子ども達はホールの天井

に向かってジャイロを飛ばしていました。ジュニアリーダー育成事業として、今年度は計３回予定していますので

是非ご参加ください。 【豊かな人づくり部会】

㈱まちおもい

登米市空き家情報バンク協力事業者

米谷字日面３０番 0220-23-9827

受付時間：平日・土曜・日曜

９：００～１８：００



６月１８日（火）草刈大作戦１回目を開催しました。今年

で３年目となる相川地区ふくろうの森キャンプ場周辺の整備

事業です。夏は涼をもとめて来る地域外の方が散策し、秋に

はウォークラリーをして楽しんでもらいたいと思います。

次回は７月１６日（火）午前９時～１１時３０分までです。

雨天中止、小雨決行。現地集合現地解散となります。草刈機

が無くても、ゴミ拾い、草取りなど軽作業もありますので気

軽にご参加ください。相川地区の平日の様子を是非見に来て

ください。

【交流づくり部会】

米谷地区地域づくりアンケートに

ご協力お願いします
平成２６年度に地域づくり計画策定を行

い、平成２７年度から実行に移り５年目と

なりました。５年間を単位とした計画で本

年度が最終年となり、来年度からの新た

な５カ年の計画を策定する必要がありま

す。今後の地域づくりの計画のため、地

域の皆様の声をお伺いしたいと思います。

自治会長さんを通じて各ご家庭へ順次

配布させていただいております。既に回

収BOXをご利用いただいている次第です

が、ぜひ地域の声をお聞かせ願います。

策定委員会の貴重な資料となりますの

で宜しくお願い申し上げます。

※６月３０日（日）までとなります。

【第２次米谷地域づくり計画策定委員会】

ご記入いただき、回収用封筒

へ入れ、厳封の上ご提出くだ

さい。

宜しくお願いいたします。

アンケートに関する問い合わせは

米谷公民館へお願いします。

電話・FAX 0220-53-2006

午前８時３０分～午後５時１５分まで


